
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.71 del 30/09/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 71

Riunione del giorno 30/09/2021

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 – AMPLIAMENTO DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO
TEMPORANEE PER ATTIVITA’ CONNESSE ALL’ESERCIZIO SOMMINISTRAZIONE CIBI E BEVANDE
ED ESERCIZI DI VICINATO – DISCIPLINA SPECIALE E TRANSITORIA- MODIFICA TERMINE ART. 47
COMMA 7 DEL REGOLAMENTO TOSAP

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di settembre alle ore 20:30, si è riunito in seduta pubblica e
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge, in modalità
videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si

CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si

CONSIGLIERE MIGLIORUCCI EMILIANO Si

CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si

CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si

CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si

CONSIGLIERE CENNI ANGELA Si

CONSIGLIERE PIERI LARA Si

CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si

CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si

CONSIGLIERE MACCARONE GIANFRANCO Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN LUCA Si

CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si

CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si

CONSIGLIERE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 15 Totale Assenti: 2

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Raspanti Alice, Barbi Beniamino, Musso
Lucia Rosa

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.71 del 30/09/2021

Illustra la pratica l'Assessore Salvadori.

Dato atto che il Consigliere Comunale Gianfranco Maccarone presenta un "Emendamento all'art.
46 c. 7 del Regolamento Comunale per l'applicazione della Tassa per l'Occupazione dei Spazi ed Aree
Pubbliche", di cui al punto 9 dell'Odg del Consiglio Comunale del 30.09.2021", così come sotto riportato;

"Vista la proposta di deliberazione n. 54 del 21.09.2021, inserita al punto 9 dell’ordine del giorno della

seduta del Consiglio Comunale convocata per il giorno 30.09.2021, denominata “EMERGENZA COVID19

– AMPLIAMENTO DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO TEMPORANEE PER ATTIVITA’

CONNESSE ALL’ESERCIZIO SOMMINISTRAZIONE CIBI E BEVANDE ED ESERCIZI DI VICINATO –

DISCIPLINA SPECIALE E TRANSITORIA- MODIFICA TERMINE ART. 47 COMMA 7 DEL

REGOLAMENTO TOSAP, si propone di emendare la proposta in oggetto,ampliando il termine di

adeguamento alla data del 30 settembre 2022, come di seguito riportato:

"I titolari delle concessioni di cui al comma 1 e al comma 3 dovranno adeguarsi alle nuove disposizioni entro il il

termine del 30/09/2022”.

Il Presidente del Consiglio Comunale mette a votazione l'Emendamento che con voti n. 12 contrari (Gruppo

Centrosinistra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle) e con voti n. 3 favorevoli (Gruppo Centrodestra per

Montepulciano), viene respinto;

Dato atto che il Consigliere Comunale Gianfranco Maccarone chiede che la propria dichiarazione di voto sia riportata

testualmente nel verbale come di seguito: "il nostro sarà un voto favorevole al posticipo a dicembre, per rispetto dei

cittadini e dei commercianti, che comunque vedranno una deroga. Chiaramente la mancata approvazione

dell'emendamento che sposta il termine a settembre per poter riconsiderare l'intero regolamento ci lascia abbastanza

perplessi e sorpresi e francamente non soddisfa noi e probabilmente non soddisferà neanche la cittadinanza che

stiamo a vario titolo chiamati ad amministrare";

Dato atto che il Consigliere Alberto Millacci dichiara: "...omissis...credo che sia arrivato il momento di porre i giusti

correttivi ecco perchè per questo motivo abbiamo deciso di votare contrario all'emendamento proposto dal

centrodestra e per questo motivo, per la valorizzazione, non per la punizione, ripeto, perchè non vorrei essere

frainteso, il Gruppo Centrosinistra darà voto favorevole a questo punto...omissis...";

Dato atto che il Consigliere Comunale Mauro Bianchi dichiara: "...omissis...il Regolamento è pronto da tre anni

approvato ad unanimità, non è stato applicato per tutta una serie di motivi...omissis...io credo che la deroga al 31

dicembre sia da votare favorevolmente per quanto riguarda il Movimento 5Stelle...omissis...";

Vista la proposta di deliberazione dell'Area Finanziaria;

PREMESSO CHE:

- la gravità dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha determinato l’assunzione, a livello nazionale e

regionale, di diversi provvedimenti, succedutisi nel tempo volti a fronteggiare l’epidemia (tra cui

deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, DPCM

23 febbraio 2020, DPCM 25 febbraio 2020, DPCM 1° marzo 2020, decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9,

DPCM 4 marzo 2020, DPCM 8 marzo 2020, DPCM 9 marzo 2020, DPCM 11 marzo 2020, Direttiva del

Ministro per la Funzione Pubblica 12 marzo 2020, n. 2, decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, DPCM 22

marzo 2020, decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, DPCM 1°aprile 2020, DPCM 10 aprile 2020, DPCM 26



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.71 del 30/09/2021

aprile 2020, decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, decreto-legge 22

marzo 2021 n. 41);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 29-12-2020.

VISTA la situazione d’urgenza che è stata ampiamente motivata nel testo della deliberazione sopra

richiamata e confermata con atti governativi successivi, l’ultimo ad oggi il decreto-legge n. 105 del 23 luglio

2021, che hanno prorogato la dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 al 31

dicembre 2021.

VISTO il decreto-legge 22 marzo 2021 n. 41, il quale prevede che i termini di cui ai commi 1-1bis-1quater-2

e 3 all’art. 181 del D.L. 34/2020 e successivo decreto-legge n. 104/2020, sono stati posticipati al

31/12/2021.

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 26.02.2021 avente ad oggetto:” Regolamento

per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e

del canone mercatale (c.d. CANONE UNICO), con la quale fra le altre cose viene abrogato il “Regolamento

comunale per l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche” ad eccezione delle

norme sul “decoro urbano” contenute negli articoli dal n. 35 al 46 e dal 48 al 55;

VISTO l’art. 46 comma 7 del Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per l’occupazione di

spazi ed aree pubbliche modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 30/12/2019 nel

quale si legge: “I titolari delle concessioni di cui al comma 1 e al comma 3 dovranno adeguarsi alle nuove

disposizioni entro il termine del 31.03.2020.”;

CONSIDERATO che la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 29-12-2020 ha prorogato il termine

di cui sopra al 30.09.2021.

RITENUTO necessario, a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-

19 fino al 31 dicembre 2021, viste le difficoltà economiche in cui si trovano le imprese ed evitare loro sia un

aggravio di costi che ulteriori adempimenti di natura amministrativa in un periodo di incertezza per la non

facile fruizione degli uffici, fissare un nuovo termine di cui all’ art. 46 comma 7 del “Regolamento comunale

per l’applicazione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche” portandolo al 31/12/2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio

finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.71 del 30/09/2021

Con voti a favore n. 15 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano , Gruppo Centrodestra per

Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle ), su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, resi per alzata di

mano;

DELIBERA

1. Di approvare il contenuto delle premesse come sovra esposte, quale parte integrante e sostanziale

al presente atto e che qui si intendono interamente riportate

2. Di modificare il comma 7 dell’art. 46 del “Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche” modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio

Comunale n. 91 del 29/12/2020 nel seguente modo: “7. I titolari delle concessioni di cui al

comma 1 e al comma 3 dovranno adeguarsi alle nuove disposizioni entro il termine del

31/12/2021”;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti a favore n. 15 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano, Gruppo Centrodestra per
Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, resi per
alzata di mano,

DELIBERA

Attesa la necessità di provvedere con urgenza, per le ragioni indicate in premessa, visto l’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.71 del 30/09/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


